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Vi har under en lång tid lidit 
av en ”dålig” sjukförsäkring i 
Sverige, många har blivit ut-

försäkrade och jagats ut på öppna 
arbetsmarknaden.

Det sjukförsäkringssystemet 
lider av är, sviterna av alliansens 
försök att få mer privata försäk-
ringar för de som hade råd. Arbets-
givaravgift vet folk vad det är, men 
att det är en avgift som finansierar 
bl.a. föräldraförsäkringen och 
sjukförsäkringen är mindre känt.

Sjukförsäkringsavgiften halv-
erades under alliansens tid vid 
makten, ivrigt påhejade av SD, från 
8,6 till 4,3 %, och då är det inte så 
lätt för regeringen att snabbt ändra 
sjukförsäkringen.

Att Socialdemokraterna inte 
mäktat med att till fullo återskapa 
förtroendet för försäkringskassan, 
det är inte gjort i en handvändning, 
det är lätt att riva ner och sälja 
ut välfärden men att bygga upp 
den igen tar mycket längre tid. Till 
sommaren höjs i alla fall taket i 
sjukförsäkringen för de som tjänar 
över ca 26000 kr/månad.

 Vi ska ha rätt att vara sjuka tills 
vi blir friska, det är ett av IF Metalls 
krav inför valet 2018. Så tänk till nu 
när ni går och röstar i september, 
ska vi börja riva igen eller bygga 
upp välfärden igen del för del?

BESÖK VÅR HEMSIDA! 
Du finner information om vår verksamhet på avdelningen, 

kontaktinformation, blanketter med mera.  

www. ifmetall.se/avd19

Är du en vinstkramare i välfärden? Vill du att en 
bransch som gör vinst på allmänintressets bekost-
nad ska finnas? 

Nej, är nog det självklara svaret. En sån bransch 
behöver inte bara regleras – den ska avskaffas. Egentligen 
är det inte så komplicerat. Ett företag finns till för att 
göra vinst. Och oftast fungerar det kalasbra. Marknader 
för smarta appar, tysta tvättmaskiner eller snygga brallor 
blomstrar. Men vinsten som drivkraft går rakt emot idén 
om en gemensam välfärd. 

Vi har inte vård och omsorg för att tjäna pengar – vi har 
den för att ta hand om människor som behöver den. 

Vi har inte skolor för att slussa resurser till skattepa-
radis – vi har dem för att ge unga människor makt och 
möjligheter att förändra sitt liv. Låt oss sätta punkt för 
vansinnet. Befria välfärden från vinstfetischen. Det är inte 
synd om välfärdsbolagen. Det är i själva verket synd och 
skam att vi accepterar åderlåtningen av det gemensamma.

Tillsammans 
stärker vi Sverige

Åsikter

CRISTINA 
HJALMARSSON
Ordförande 
har ordet

LENNART 
LIND 
Valledare

Vare sig du är arbetslös, varslad om uppsägning, studerandemedlem eller 

vill se dig om efter nytt jobb har du alltid tillgång till information om 

lediga tjänster i Kompetensbanken. www. ifmetall.se/avd19

Medlemstidningen ges ut av  
IF Metall Östra Värmland,
Gösta Berlings väg 23, 691 38 Karlskoga 
Tfn: 0586-72 11 80
Hemsida: www.ifmetall.se/avd19 
E-post: postbox.avd19@ifmetall.se

Ansvarig utgivare: Marina Åslund
Redaktion: Cristina Hjalmarsson, 
Katarina Skoog, Lars-Olov Andersson, 
och Jonas Bergkvist i samarbete med 
bildmakarnamedia.se

OMSLAGSBILD: Leila Carell, fotograferad 
under semester på Kanarieöarna.
Bild: Privat

»Värna 
välfärden«

Nya i avdelningsstyrelsen
På årsmötet valdes dessa tre in som ersättare i 
avdelningsstyrelsen, från vänster:
• Juha Marttila, Ovako Sweden, Hällefors.
• Ann-Sofie Larsson, Outokumpu Stainless, 

Degerfors
• Staffan Källström, BAE Systems, Karlskoga
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Avdelningen

LENNART 
LIND 
Valledare

Jan Edström är ny 
försäkringsinformatör

Varför är du försäkringsinformatör?
– Jag tycker det är intressant med försäkring-
ar. Sedan fanns det ingen annan i styrelsen 
som kunde ta det så jag hade väldigt liten 
valmöjlighet.
Varifrån kommer ditt engagemang?
– Jag vill få till rättvisa, det är viktig för mig. 
Hur tror du att du hjälper medlemmarna 
bäst? 
– Nya medlemmar kommer jag kunna hjälpa 

mycket, med information framförallt. Sedan 
har jag ett bra nätverk nu som kan bistå vid 
lite krångligare försäkringsfall. 
Har du gått någon facklig utbildning?
– Grundutbildning för informatörer är precis 
avslutad och jag vet inte än vad jag behöver 
som nästa utbildning.
Vad blir ditt nästa steg som informatör?
– Peter Larsson från Folksam kommer att 
komma hit och informera alla om försäkrings-
skydd och pension. Sedan blir det individuell 
information för alla medlemmar på MVG.
Text: Lars-Olov Andersson
Bild: Peter Granath

Att bistå och hjälpa 
medlemmar är Ulfs  
och Jan-Olovs vardag

Jan-Olov och Ulf har arbetat länge som för-
säkringshandläggare på IF Metall Östra Värm-
land. Varje dag möter de sjuka som förlorat 
sin sjukpenning. Förtvivlade, uppgivna och 
förbannade medlemmar som inte förstår hur 
handläggare på Försäkringskassan resonerar. 
Jan-Olov berättar:

– Jag trodde att det skulle bli bättre när den 
bortre gränsen för sjukskrivning togs bort av 
socialdemokraterna. Men sorgligt nog flyttades 
gränsen till 180 dagar istället. Då ramlar mina 
medlemmar ur försäkringen och ska till Arbets-
förmedlingen. Rehabilitering eller eventuella 
behandlingar hinns inte med. De uppmanas 
att söka nytt jobb fast de redan har ett, det är 
mycket konstigt.

När Alliansen införde rehabiliteringskedjan 
2008, då började folk ramla mellan stolarna. 
De blev utkastade från sjukförsäkringen och 
skulle söka ett annat lättare jobb. De ham-
nade hos Arbetsförmedlingen. En del kom 
inte ens dit eftersom de var för sjuka för att 
arbeta. Nu är det inte lika många som hamnar 
mellan stolarna. Men efter 180 dagar stupar 

de flesta ändå.
Det är illa när samhället lämnar människor 

vind för våg. Det är inte mänskligt att tvinga 
ut dem i arbete innan de är friska.

– Det är alltid halvpanik och man känner 
sig otillräcklig. Jag gör mitt bästa, men ibland 
når man inte ända fram.  Jag kan sova på 
nätterna, men det är mycket tack vare min 

kollega Ulf Rådesjö.
– Vi kan ventilera och få ur oss frustration 

och ilska, men vi skulle egentligen behöva 
vara fler.

Text: Cristina Hjalmarsson
Bild: Lars-Olov Andersson

Jan Edström försäkringsinformatör på MVG i Gustavsvik, 
Kristinehamn

LO-distriktet Örebro-Värmland hade 
årsmöte och delade ut sin utmärkel-
se ”Årets känga” för 2018 till SUU-
AB, med följande formulering: 

Företaget verkar, som man kanske 
kan förstå, inom utbildningsbran-
schen och utbildar bl.a. ställnings-
byggare. Som ett bevis på deras ef-
fektivitet när det gäller utbildningen 
så har vi vid åtminstone ett tillfälle 
uppmätt att de lyckats ge en 80-tim-
mars utbildning från fredag kväll till 
lördag morgon. I det fallet tangerar 
de alltså 12 timmarsgränsen, vilket 
får ses som svårslaget. Det innebär 

också att väldigt många nyutbildade 
kan ta ett jobb efter utbildningen. 
Det innebär inte bara att de tjänar 
stora pengar på kort tid utan att de 
också konkurrerar ut seriösa företag 
på marknaden. 
Men priset tilldelas dem för sin totala 
avsaknad av respekt för människoliv 
och sin absoluta girighet där ingen-
ting får stå i vägen.

Text:LO distriktet  
Örebro-Värmlands hemsida
Bild: Robert Roos

LO:s årsmöte delade ut ”Årets känga”

Ulf Rådesjö och Jan-Olov Johansson.
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Företagsbesök

År 1982 lämnade man Ovako och 
flytten till dagens lokaler skedde 
1983. Vid det tillfället var man 14 
kollektivanställda. Nu har man 
utökat till 20 personer och söker 

efter nya medarbetare. Det har varit upp och 
ner genom åren men nu ser man ljust på fram-
tiden med en hel del nya affärer som är på 
gång. Företagets nisch är kolvstångstillverk-
ning genom friktionssvetsning. 

Utbyggnad av lagerlokaler kommer att ske 
inom en snar framtid, investeringar i maskin-
parken är på gång, truck, svarv, kapmaskin 
och såg.

Företaget och facket jobbar hand i hand 
med de viktiga arbetsmiljöfrågorna. Men 

också för trivsel och bra resultat. Flexibilitet 
bland medarbetarna ser man som en stor 
tillgång. Den lokala fackliga organisationen 
har gjort en nystart genom att välja in nya 
personer i klubbstyrelsen. 

Fackliga företrädare på Fricweld:
Ordförande:  Vakant
Kassör:  Alexander Persson
Sekreterare:  Nicklas Jansson
Ledamot: Roger Parling
Ledamot: Robin Bergström
Skyddsombud: Erik Balaz

Text: Peter Ström
Bild: Lars-Olov Andersson

Fricweld ett välmående  
företag med framtidstro

Från vänster står Alexander Persson, Andreas Saxin, Roger Parling och Nicklas Jansson. Det är ett glatt gäng 
som driver den fackliga verksamheten. För att få till bra fackligt arbete har de anmält sig till Vald på Jobbet-
utbildningen. Problemet blir bara hur de ska planera frånvaron då företaget går för fullt.



Roger Parling arbetar vid svarven som svetsar. Man snurrar 
cylinderörat och håller kolvstången still. När materialet har rätt 
temperatur stannar rotationen och allt kläms ihop och vips har man 
en perfekt sammanfogad kolvstång.
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Från järnindustri i Finland till järn-
industri i Sverige. Leila föddes i 
Dalsbruk i Finland men när hennes 
moster flyttade till Lesjöfors på 
1960-talet följde Leilas familj efter. 

Nordmarkshyttan blev nästa anhalt på Leilas 
livsresa och efter det Oslo. När äldsta dottern 
var fem tog de beslutet att flytta tillbaka till 
Sverige. Leilas man är musiklärare och sökte 
jobb i Nora men det blev i Karlskoga. Han är 
också konsertmästare i Karlskogas symfoni-
orkester och många olika artister har passerat 
revy i Leilas hem. 

Eftersom musik är ett av Leilas intressen, 
hon har spelat cello och sjungit i kör, så kan 
döttrarnas yrkesval inte förvåna någon. En 
arbetar som ljudtekniker och den andra som 
showartist.

Leila själv har arbetat som fotoassistent, 
fotograf och som bildansvarig på reklambyrå. 
1994 fick hon arbete på Industrifacket som 
a-kassehandläggare och det arbetar hon 
fortfarande som, men nu på IF Metall avdel-
ning 19. Hösten 2017 flyttade de från hus till 
lägenhet.

Vilket var skönt, tycker hon.
– Vi älskar att resa och åker till ett varmare 

land en gång per år. Det blir mindre besvärligt 
med resor när man bara kan låsa dörren och 
åka. 

– Min man och hans två bröder äger ett 
sommarställe Sundsvik på Västkusten. Det 
känns som att resa tillbaka till barndomen när 
vi är där. För mitt barndomshem låg vid havet 
och i Sundsvik är känslan densamma. Där är 
vi ofta, varje år försöker vi få till en vecka när 
alla tre familjerna samlas. Hon fyllde också 

jämt och önskade sig ett lusthus på sommar-
stället, den önskan slog in. 

Som om det inte skulle räcka med resor, 
konserter, teater så finns det två favoritsys-
selsättningar till. 

– Jag vet inte om man kan kalla det syssel-
sättning men jag har alltid haft hund, tidigare 
var jag på utställningar och tränade agility. 
Men nu handlar det mest om mys och prome-
nader. Hon är också med i Munskänkarna, en 
förening vars syfte är att öka kännedom och 
kunskap om vin. Leila har många strängar på 
sin lyra och en innehållsrik och varierad fritid. 

Text: Cristina Hjalmarsson
Bilder: Privat

Porträttet

Leila Carell  
Tvåspråkig a-kassehandläggarexxx

Här är hamnen i Dalsbruk som ligger på Kimitoön, i sydvästra Finland.  I födelsedagspresent fick Leila detta lusthus, med på premiärfikat är Trassel



Skål för sommaren!, säger Leila.
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Styrelsesuppleanter

Tomas Lindkvist
Kassör
tomas.lindkvist@ifmetall.se
070-562 63 26

Lena Dahlsberg
Sekreterare
Recipharm AB
lena.dahlsberg@ifmetall.se
070-562 61 97

Lennart Lind
Ledamot
Cambrex Karlskoga AB
lennart.lind@cambrex.com
070-606 90 98

Palle Hansen
Vice sekreterare
Outokumpu Stainless AB
palle.hansen@ifmetall.se
073-085 99 34

Åke Andersson
Ledamot
Nobel Biocare AB
ake.andersson5109@
gmail.com 
070-656 03 39

Cristina Hjalmarsson
Ordförande
Albin Components AB
Kristinehamn
cristina.hjalmarsson@ifmetall.se
072-525 86 60

Jonas Bergkvist 
Vice ordförande
Scana Steel Björneborg AB
jonas.bergkvist@ 
scanasteel.com
073-075 01 55

Peter Ström
Ledamot
Ovako Sweden AB
peter.strom@ovako.com
0591-602 24

Ari Tiuraniemi 
Ledamot
Bharat Forge Kilsta AB
ari.tiuraniemi@ 
bharatforgekilsta.com
070-777 77 03

Styrelsen 

FACKLIG-POLITISKA KOMMITTÉN

Förtroendevalda och personal 2018

MILJÖ- OCH FÖRSÄKRINGS-
KOMMITTÉN

FRITIDSKOMMITTÉN

Håkan Talberg
Ledamot
Eurenco Bofors AB
h.talberg@eurenco.com
070-424 03 69

Linda Karlsson
Ledamot
Maintpartner AB
linda.karlsson@maintpartner.com
070-409 60 20

Staffan Källström
Suppleant
BAE System Bofors AB
staffan.kallstrom@ 
baesystems.se
070-415 25 22

INFORMATIONSKOMMITTÉN
Cristina Hjalmarsson, Ansvarig
Katarina Skoog
Lars-Olov Andersson

STUDIEKOMMITTÉN 

Palle Hansen, Ansvarig
Ari Tiuraniemi
Jonas Bergkvist
Åke Andersson
Wonna  Eneblom

Åke Andersson, Ansvarig
Peter Ström
Ari Tiuraniemi

Ann-Sofie Larsson
Suppleant
Outokumpu Stainless AB
ann-sofie.larsson@ 
outokumpu.com
070-405 54 53

Juha Marttila
Suppleant
Ovako Swedwen AB
juha.marttila@ovako.com
0591-603 04

Kristina Christensen
Suppleant
Bharat Forge Kilsta AB
kristina.christensen@ 
bharatforgekilsta.com
070-269 04 82

Ulf Rådesjö, Ansvarig
Jenny Jarl
Jonas Karlsson
Jouni Karttunen
Linda Karlsson
Jan-Olov Johansson
June Johansson

Lena Dahlsberg, Ansvarig
Lennart Lind
Franz Maretta
David Fridholm
Åke Andersson 
Ann-Sofie Hellberg
Viktor Edqvist

VALBEREDNING
Tommy Eriksson
Annette Petersen
Anette Blom
Staffan Korp
Minna Höjer
Jouni Karttunen
Jan-Olov Johansson

PENSIONÄRKOMMITTÉN
Mona-Lisa Munnukka, ansvarig Karlskoga
Rolf Nydén, ansvarig Kristinehamn
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Expeditionspersonal

A-kassa

Ombudsmän

Marina Åslund
Ombudsman
0586-72 11 93
070-679 49 81

Tomas Lindkvist
Ombudsman och kassör
0586-72 11 89
070-562 63 26

Lars-Olov Andersson
Ombudsman
0586-72 11 85
070-530 96 96

Leila Carell
A-kassa
0586-369 46

Per Karlsson
A-kassa
0586-339 14

Licelotte Lindqvist
Ekonomi
0586-72 11 95

Agnetha Ingemarsson
Avgifter
0586-72 11 86

Lena Ericsson
Avgifter
0586-72 11 90

Anja Törnblom
Avgifter
0586-72 11 98

Katarina Skoog
Medlemsservice
0586-72 11 91

Ulf Rådesjö
Regionalt skyddsombud
Miljö- och försäkringsansvarig
0586-72 11 84
070-538 25 17

Förtroendevalda och personal 2018

Lars Nilsson
Medlemsservice
0586-72 11 81

Försäkringshandläggare

Jan-Olov Johansson 
Försäkringshandläggare 
073-668 23 82 

FAKTA OM AVDELNINGEN 

Expeditionsort:  Karlskoga
Kommuner som ingår:  Degerfors, Filipstad, Hällefors, Karlskoga,  
 Kristinehamn, Ljusnarsberg och Storfors.
Antal medlemmar i avdelningen april 2018:  7183
Därav pensionärer:  2053
Antal arbetsplatser:  253

Expeditionens  
ordinarie 
öppettider:

Måndag–Torsdag
08:00–12:00
13:00–16:30
Fredag 08:00–12:00
Telefon: 0586–72 11 80
E-post: postbox.avd19@
ifmetall.se

www.ifmetall.se/om-oss/
vara-avdelningar/ostra-
varmland/
Adress: 
IF Metall avd 19
Gösta Berlings väg 23
691 38 Karlskoga
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Nammo Sweden AB finns på fyra orter i landet. 
På Nammo i Karlskoga arbetar man med ammu-
nitionsgjutning och montering till försvarsindu-
strin. 

Sedan tjugo år tillbaka har Nammo ingått i klubben på 
Saab Dynamics AB som haft förhandlingsmandat för de 
anställda på Nammo. Arbetsgivarparten på Nammo beslu-
tade under hösten 2017 att det mandatet skulle upphöra. 

Ett alternativ var att ingå i klubben som finns på 
Nammo i Lindesberg eller att en ombudsman från 
avdelningen skulle förhandla för dem. Det anordnades 
ett medlemsmöte där medlemmarna beslutade att bilda 
en egen klubb i Karlskoga. Det på grund av att de vill 
ha en lokal anknytning och en närhet till sin fackliga 
organisation. 

Den nya klubben får mycket hjälp av avdelningen i 
uppstarten med allt praktiskt. Mycket att lära sig kring 
stadgar, mötesformer, förhandlingar m.m. En utbild-
ningsplan är lagd för klubben då alla är nya och ingen har 
någon facklig utbildning. 

Ronnie Andersson, ordförande och Jan Olsson, vice 
ordförande har precis gått utbildningen Vald på jobbet 
och AGERA som är grundutbildningen för ett fackligt upp-
drag. De tycker att den var mycket givande och lärorik. 

Nu ser klubben fram emot en spännande tid där de kan 
lösa olika frågor med företaget direkt på plats. 

Text och bild: Marina Åslund

Ny klubb på Nammo Sweden AB i Karlskoga

Jan Olsson är vice ordförande och står framför 
maskinen som gör sprängmedel.

Lars Lindberg, revisor, Bo Carlsson, ledamot, Tommy Larsson, försäkringsinformatör, Ronnie Anders-
son, Ordförande, Maria Kinell, ledamot, Ann-Christin Lönnqvist, ledamot, Jan Olsson, vice ordförande.

Tommy Larsson vid brotschen, där man borrar ned tändrörsläget i sprängämnet 

Företagsbesök
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Bo Lundström skrev sitt sista protokoll för avdelningen på årsmötet.  
Han avtackades med blomma och present.

BAM – grundutbildning för 
skyddsombud och chefer
Är du skyddsombud eller chef/företagsägare är det 
bra att känna till vad Arbetsmiljölagen och AFS:ar 
(arbetsmiljöföreskrifter) innebär för din arbetsplats. 

Vilka krav ställs på min arbetsplats? Vad kan vara 
ohälsosamt? Vilka åtgärder behövs för en säkrare 
arbetsmiljö?  Ett smidigt sätt att skaffa den kunska-
pen är att gå en BAM-utbildning. Den utbildningen 
ger dig goda grundkunskaper för att tillsammans 
med medarbetare/skyddsombud/chefer/företagsä-
gare jobba för att få en så säker, trygg och riskfri 
arbetsmiljö som möjligt och även få en arbetsplats 

där alla trivs och respekterar varandra.  Med BAM i 
ryggen får ni bra möjligheter att successivt förbättra 
både den organisatoriska, sociala och fysiska 
arbetsmiljön på er arbetsplats. 

I höst, i början av oktober startar nästa BAM-
utbildning. Har du inte gått ännu, eller är det väldigt 
länge sedan du gick en motsvarande utbildning och 
behöver uppdatera dina kunskaper, är du välkom-
men att anmäla dig till höstens utbildning. För mer 
information, håll koll på vår hemsida
www.ifmetall.se/om-oss/vara-avdelningar/ 
ostra-varmland/
Ulf Rådesjö

Hedersmedlemmar, från vänster: Johan Kjellman, Outokumpu Stainless AB , 
Palle Hansen, Outokumpu Stainless AB, Dan Jansson, Robust Ståldörrar AB.

Bo Lundström avtackades och hedersmedlemmar utsågs på årsmötet

Aktuellt

Skydds ombudsdag
Företagen i Björkborn bjöd 
sina skyddsombud på tema-
dag. Det avhandlades ergo-
nomi, kunskap om hur du tar 
hand om ögonen vid termi-
nalarbete. Att träffa andra 
förtroendevalda är viktigt och 
skapar erfarenhetsutbyte. 
Dagen avslutades med Kris-
hantering på arbetsplatsen, 
ett föredrag av Startkraft.
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Hållbart arbete, vad är det?
Det fick medlemmarna på Cambrex veta via 
en studiecirkel som kördes i våras. För att 
möta industrins ständiga krav på utveckling 
och effektivisering har facket tagit fram ett 
hjälpmedel. Ett hjälpmedel som utvecklar 
arbetsorganisationen och höjer kunskapen på 
de anställda samt fixar lönesystemet.
En cirkel i Hållbart arbete innebär inte ett nytt 

lönesystem, utan för att komma rätt startar 
man med arbetsorganisationen.  Vilka befatt-
ningar har vi idag på företaget?
Man beskriver de arbeten som utförs nu. 
När detta är klart inventerar man vilka kunska-
per och utvecklingsmöjligheter som finns och 
ska finnas inom företaget. Vilka steg ska man 
gå för att lära sig mer avancerade arbeten.
Som sista steg kommer man till lönesystem 

och kartläggning av hur vi ersätts för det vi 
gör. Till sist får man en bekräftelse på hur 
företaget ser ut i ett jämställdhetsperspektiv. 
De som tror att Hållbart arbete ger ett nytt 
lönesystem tror fel. Men med verktyget som 
grund kan vi utveckla jobben och säkerställa 
att det inte går att flytta till andra länder.

Text och bild: Lars-Olov Andersson

Logga in hos AFA Försäkring
AFA Försäkring vill skydda kundernas 
personuppgifter på bästa sätt. Därför inför 
de succesivt att det enbart ska vara möjligt 
att göra anmälningar via deras hemsida när 
man är inloggad med BankID. Förändringen 
görs för en försäkring i taget, för att lära 
av processen och kunna möta en eventuell 
ökning av kundsamtal och anmälningar via 
andra kanaler än hemsidan.
Startar 16 april med föräldrapenningtilläg-
get. FPT

Cirkel i Hållbart arbete
Lennart Lind och Maria Mossberg 
visar studiematerialet som de gick 
igenom på utbildningen.  

Missat att ta ut premiebefrielse  
vid föräldraledighet?
Har du varit Föräldraledig (efter mille-
nieskiftet)? Då kan du vara berättigad till 
premiebefrielse för din avtalspension under 
tiden du varit föräldraledig.
Tala med Försäkringsinformatören på din 
arbetsplats. Du kan även kontakta avdexp 
på tel 0586-72 11 80 så berättar vi mer

Bättre regler i a-kassan
Den 2 juli förbättras regelverket för de ar-
betslösa. Karenstiden blir sex dagar istället 
för sju. För de som tar ut förtida pension 
ska a-kasseersättningen sänkas när man tar 
ut pension. Man ska kunna få ersättning om 
man slutar ta ut pension, det går inte idag. 
Kom ihåg att meddela din handläggare om 
du gör förändringar rörande din pension. 
Även för förtroendevalda som har ersätt-
ning görs lättnader i regelverket. 
Tack Stefan Löfven för detta. 
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Fackligt

Jag är handledare för utbildningen 
Lagar i arbetslivet. Här följer några 
av de lagar vi har till stöd för våra 
rättigheter och för den delen också 
skyldigheter. 

• Semesterlagen
• Lagen om 

anställningsskydd
• Studieledighetslagen
• Förtroendemannalagen
• Arbetsmiljölagen
• Medbestämmandelagen

Detta är lagar som finns i botten 
för våra kollektivavtal, lagar som 

gör att vi som förhandlar på våra 
arbetsplatser både kan och får 
förhandla. 

Det här vill vår arbetsgivares 
organisation, Svenskt Näringsliv, 
för att montera ner eller slå 
sönder, för att använda ett enklare 
uttryck.

Lagar beslutas om i Riksdagen, 
så i höst avgörs det vilka som får 
mandat att bestämma hur lagarna 
ska se ut. Svenskt Näringsliv kom-
mer att göra sitt yttersta för att 
föra fram sina företrädare i valet.

Jag hoppas att vi, medlem-
marna i IF Metall, ser till att de 
lagar som hjälper oss, förblir så 
starka som de är eller förstärks i 
riksdagen genom våra företrädare.

Väl mött på våra medlemsut-
bildningar och utbildningar för 
förtroendevalda, så får ni ännu 
mer inblick i hur lagar och avtal 
kommer till.

Text: Åke Andersson
Bild: IF Metall

Funderingar i huvudet på en handledare!

Har du mobilt BankID?
Fler och fler myndigheter och 
försäkringar har gått över 
till BankID för att logga in på 
”mina sidor” eller motsvaran-
de. Man gör detta för att öka 
säkerheten och skydda per-
sonuppgifter på bästa sätt. 
Samtidigt har man tagit bort 
personlig kod. Detta gör 
att det blir krångligare att 
komma åt information, göra 
ansökningar och anmälningar. 
Har man inte BankID måste 
man vända sig till respektive 
myndighet/försäkringsbolag 
och begära att de skickar hem 
de handlingar/blanketter man 
vill ha. Däremot, om man har 
BankID, är det mycket smidigt 
att logga in på respektive 
myndighets eller försäk-
rings hemsida och komma åt 
information, göra ansökan/
anmälan.
Behöver du hjälp med att 
installera BankID så kan du 
kontakta din bank. För Mobilt 
BankID krävs en sk ”smart-
phone”.

Har du varit  
föräldraledig?
Då kan du ha rätt till Föräldra-
PenningTillägg (FPT) anmälan 
görs på afaforsakring.se
Försäkringen började gälla 1 
januari 2014
OBS! Du får endast FPT för en 
sammanhängande föräldra-
ledighetsperiod. Tala med 
Försäkringsinformatören på 
din arbetsplats angående 
detta innan du gör upp med 
arbetsgivaren. Informatören 
kan förklara vad som menas 
med en sammanhängande 
period.
Anmälan ska göras senast 
5,5 år efter barnets födelse/
adoption.
Du kan vara berättigad till an-
tingen 60 eller 180 dagar med 
Föräldrapenningtillägg som 
ska tas ut inom 18 månader 
från födsel/adoption.
AFA betalar även premien till 
din avtalspension under tiden 
du är föräldraledig.
Vill du veta mer, tala med 
informatören på din arbets-
plats.
Finns det ingen informatör på 
din arbetsplats kan du vända 
dig avdelningens expedition 
på tel 0586-72 11 80

Introduktionsjobb
Arbetsförmedlingen införde 1 maj Introduktionsjobb 
som ett anställningsstöd. Det ersätter fem gamla 
bl.a. Instegsjobb och särskilt anställningsstöd och 
förstärkt-anställningsstöd. Introduktionsjobb är 
en typ av särskilt anställningsstöd och är därmed 
överhoppningsbar, dock inte tillgodoräkningsbar i 
a-kassans beräkningar. Introduktionsjobb ger inte 
rätt till a-kassa.

Stöd för omställning  
till den som blir uppsagd
LO har tillsammans med trygghetsfonden TSL tagit 
fram en nätutbildning:

Stöd för omställning. Stödet ges till den som blir 
uppsagd på grund av arbetsbrist och gäller om man 
har haft en tillsvidareanställning under de senaste 
tolv månaderna. Utbildningen vänder sig främst till 
förtroendevalda och ombudsmän men också medlem-
mar kan ha nytta av utbildningen. 

Tanken är att med hjälp av texter, filmer, 
övningar,illustrationer och animationer lära ut 
hur det nya omställningsstödet fungerar och 
vilken roll förtroendevalda och ombudsmän har i 
omställningsprocessen. 

Det vanligaste användningssättet för nätutbild-
ningar är självstudier men de kan också användas på 
andra sätt, till exempel som diskussionsmaterial på 
kurser och möten. 

Nätutbildningen Stöd för omställning fungerar på 
både dator, surfplatta och telefon. Filmerna i nätut-
bildningen finns också på LOs Youtube-kanal och kan 
användas separat.

Svenska versionen: https://natutbildning.lo.se/
omstallningsstod

Engelska versionen: http://natutbildning.lo.se/
jobtransitionsupport

Sjukskriven mer än två veckor?
Då kan du ha rätt till AGS-ersättning. Ansök på 
afaforsakring.se

Försäkringen lämnar ersättning från dag 15-360 
i en sjukperiod om man samtidigt får sjukpenning.

Dessutom går premiebefrielseförsäkringen in 
och betalar premien till avtalspension under tiden 
du är sjukskriven (gäller dag 15 och framåt)

Har du inte anmält din sjukskrivning till 
AGS-försäkringen så går det att göra i efterhand. 
Du behöver bifoga läkarintygen du fått under 
sjukperioden.

Har du frågor, tala med Försäkringsinformatö-
ren på din arbetsplats eller vänd dig till avdelning-
ens expedition på telefon 0586-72 11 80.
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Blandat

Sommartider på expeditionen!
Under vecka 26–32 har avdelningsexpedition öppet- och telefontider:  

måndag–fredag 08.00–12.00. 
För IF Metalls a-kassa gäller under vecka 27–32  

Telefontid måndag–fredag 09.00–12.00 

Trevlig sommar!

Familjedag i Jungfruboda
IF Metall bjuder in till familjedag med fiske. Boka in helgen 1-2 september. 

Alla medlemmar med familj är välkomna till Jungfruboda. 
Fiske i två sjöar samt aktiviteter i stugan. Vi skyltar från Lokavägen. 

Program och anmälan kommer senare på vår hemsida:
www.ifmetall.se/om-oss/vara-avdelningar/ostra-varmland/
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Kryssa rätt och vinn Trisslotter!
Glöm inte att skriva ditt namn och var du arbetar innan du skickar in 
lösningen som måste vara hos oss senast den 1 augusti 2018. 
IF Metall Östra Värmland, Gösta Berlings Väg 23,  
691 38 Karlskoga 
Det går också bra att faxa på 0586-316 38. 
PRISER: 1:a pris 5 st Trisslotter, 2:a pris 3 st Trisslotter, 3–5:e pris 
1 st Trisslott

Medlemskrysset. Lösningen insänd av 

Namn: .....................................................

Adress: ....................................................

Postnr: ....................................................

Ort: ........................................................

Arbetsplats: ..............................................

Yhwonne Aurelius-
dotter Andersen,
Vishay Nobel, Degerfors
– Jag och gubben ska fira 
midsommar i Rudskoga. 
Sedan flera år har vi vår 
husvagn där.

Vad ska du göra i 
midsommar?

Thomas Bolinder
Arno-Remmen, Kristine-
hamn
– Jag firar hemma med 
familjen, äter inte sill men 
måste få köttbullar, ägg 
och jordgubbstårta då jag 
fyller den 24.

Fredrik Hane,
Finnfoam, Kristinehamn
– Jag börjar hemma hos 
morsan, äter och tar det 
lite lugnt. Sedan blir det 
fest med kômpisarna och 
dricka mig salongsberu-
sad.

De vann förra krysset
1:a pris Rickard Hedström, Nordmarks Hyttan
2:a pris Björn Engström, Björneborg
3:e-5:e pris Minna Larsson, Storfors, Anette Aureliusdotter, 
Karlskoga, Lennart Bredenberg, Filipstad.

Sudoku 
Sudoku är ett logikspel som går ut på att man ska 
placera ut siffror i ett rutmönster. Det gäller att 
placera in siffrorna 1 till 9 på ett sådant sätt att 
varje vågrät rad, lodrät rad och låda på 3 × 3 rutor 
innehåller varje siffra exakt en gång.

7 8 1 4 5 7 8 6 9 1 4 3 2 5
2 1 5 8 7 3 4 9 6

9 4 6 2 8 9 3 4 5 6 2 7 1 8
3 9 2 6 4 8 5 7 1

4 6 4 7 1 2 9 5 6 8 3
6 5 9 6 5 8 7 3 1 2 4 9
5 1 8 5 4 3 1 8 7 9 6 2

2 9 4 7 1 2 9 4 5 6 8 3 7
6 7 2 9 1 8 6 7 3 2 9 1 5 4

9 7 5 6 1 9 4 8 3 2
1 4 1 3 2 8 5 6 4 7 9

5 9 4 8 7 2 3 5 6 1
8 7 6 9 2 8 1 4 7 5 6 9 3

5 7 9 3 5 6 7 9 3 8 1 2 4
9 1 2 4 9 3 6 1 2 7 5 8

6 7 9 1 2 4 6 7 9 3 8 1 2 4 5
8 4 3 7 8 2 4 5 6 9 3 1 7

1 5 3 1 5 2 4 7 9 8 6

1 3 5 4 2 9 1 3 7 8 6 5 4
8 4 2 9 8 3 7 5 6 4 1 2 9

4 7 5 4 6 2 9 1 8 7 3
3 2 8 6 5 3 9 1 2 4 8 7

7 6 5 3 4 7 8 6 5 3 9 1 2
9 4 7 6 9 1 2 4 8 7 3 6 5

2 4 1 8 5 7 3 9 2 4 6
2 3 7 2 9 8 4 6 5 3 1
6 1 3 6 4 1 2 5 7 9 8

7 3 2 6 7 3 1 2 6 4 5 9 8
4 6 5 1 4 6 8 5 9 7 2 3 1
9 3 8 4 9 2 5 1 3 8 4 6 7
6 9 2 6 9 3 8 5 1 7 2 4

4 5 8 7 4 6 2 3 9 1 5
1 2 9 1 5 2 7 4 9 3 8 6

1

IF METALL 
FRÅGAR

Jan Aspengren,
Caverion Sverige AB, Filip-
stad
– Jag och frugan planerar 
att ta en båtresa till Åland. 
Skönt att komma bort och 
bara bli serverad med god 
mat och dryck.
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Storfors

Degerfors

Kristinehamn

Karlskoga

Hällefors

LjusnarsbergFilipstad

”Tillsammans för trygghet” var budskapet i demonstrationståget i Karlskoga. 

Philp Botström, SSU, 
förstamajtalare i Filipstad 
bär IF Metalls valknapp 
Tillsammans stärker vi 
Sverige.

Vår fina fana visas upp på första-
majfirandet i Filipstad.

I Degerfors talade IF Metalls 
vice ordförande Thomas With.

Vårvädret var inte det varmaste när Cristina Hjalmarsson 
och Svante Nordh ställer upp för paraden i Kristinehamn.

Demonstrationståget på väg i Kristinehamn.

Första Maj i  
Östra Värmland


